Vilniaus kolegijos Sveikatos priežiūros fakultetas, Biomedicininės diagnostikos ir dietetikos katedra, studijų programa „Dietetika“ (valst. kodas 653B41001). Baigiamojo darbo autorė – DT13 gr. studentė Gabrielė Radzevičiūtė. Profesinio bakalauro baigiamojo darbo tema – Socialinę atskirtį patiriančių asmenų maitinimosi įvertinimas. 

Tyrimo tikslas: įvertinti socialinę atskirtį patiriančių asmenų maitinimąsi. Tikslui pasiekti buvo iškelti uždaviniai: apžvelgti socialiai atskirtų asmenų tinkamo maitinimosi principus; išanalizuoti socialinę atskirtį patiriančių asmenų maitinimąsi; identifikuoti socialiai atskirtų asmenų maitinimosi problemas. 
Tyrimo metodika: iškeltiems uždaviniams įgyvendinti buvo sukurtas klausimynas, kurio pagalba surinkti duomenys iš Vilniaus miesto nakvynės ir Savarankiško gyvenimo namų gyventojų. Apklausoje dalyvavo 14 moterų (47 %) ir 16 vyrų (53 %), nuo 18 iki 73 metų amžiaus. Iš viso apklausta 30 žmonių, kurie lankosi Vilniaus miesto nakvynės namuose ir Savarankiško gyvenimo namuose. Keli respondentai patys pildė anketas ir atsakė į klausimus, esant reikalui taikytas tiesioginio interviu metodas pagal parengtus anketinius klausimus, atsakymai fiksuoti klausimyne.
Daugiau nei pusės (58 %) apklaustųjų mėnesinės pajamos neviršija 100 eurų, šiek tiek daugiau nei ketvirtadalio (28 %)  - 100-200 eurų ir mažos dalies (14 %) respondentų mėnesinės pajamos yra 200 eurų ir daugiau. Dažniausi pajamų šaltiniai: beveik trečdalis respondentų (30 %) gauna atlyginimą ir senatvės pensiją (30 %), mažiau nei trečdalis (28 %) - valstybinę pašalpą, keli (2 %) - neįgalumo pensiją (2 % tyrime dalyvavusių asmenų neįvardijo pajamų šaltinio).
Didžioji dauguma (83 %) respondentų gyvena mieste ir tik maža dalis (13 %) - kaime. Respondentai pagal amžių pasiskirstė taip: pusė (50 %) apklaustųjų – 40-59 m. vidutinio amžiaus asmenys, pagyvenusių (60-74 m.) – 33 % ir maža dalis (17 %) - jaunų žmonių (18-39 m.). Arti pusės apklaustųjų sudarė respondentai, turintys vidurinį profesinį išsilavinimą (44 %), beveik ketvirtadalį (23 %) - vidurinį, penktadalį (20 %) - pradinį, maža dalis (10 %) turi aukštąjį koleginį išsilavinimą ir tik keli (3 %) - aukštąjį universitetinį išsilavinimą.
Tyrimo rezultatai: išanalizavus Vilniaus miesto nakvynės ir Savarankiško gyvenimo namų įstaigų gyventojų maitinimąsi, nustatyta, kad beveik pusė (47 %) respondentų kreipia dėmesį į savo maitinimąsi ir valgo 3 kartus per dieną, trečdalis (33 %) – 2 kartus per dieną, šiek tiek daugiau kaip dešimtadalis (13 %) – valgo 1 kartą per dieną ir tik keli respondentai (7 %) valgo 4 kartus per dieną ir daugiau, kaip rekomenduojama.
Su pusryčiais yra gaunama pirminė energija, kuri panaudojama mechaniniams judesiams ir organizmo funkcijoms palaikyti. Mažiau kaip  trečdalis (30 %) apklaustųjų teigė, kad valgo pusryčius kiekvieną dieną, trečdalis (33 %) respondentų - retai valgo pusryčius ir 37 % respondentų iš viso nevalgo pusryčių.
Tyrimo duomenys parodė, kad socialiai atskirti asmenys beveik nevalgo užkandžių. Daugiau nei pusė (64 %) respondentų neužkandžiauja tarp pagrindinių valgymų, beveik ketvirtadalis (23 %) – užkandžiauja, 13 % - retai. Užkandžiams asmenys dažniausiai renkasi grūdinius produktus (47 %), vaisius ir daržoves – 20 % respondentų, penktadalis respondentų (20 %) valgo mėsos produktus, maža dalis (po 7 %) – saldumynus ir riešutus.
Įvertinus socialinę atskirtį patiriančių asmenų maitinimąsi, nustatyta, kad pieną ir jo produktus kiekvieną dieną vartoja 39 % apklaustųjų, daugiau nei trečdalis (35 %) - 2-4 kartus per savaitę, iš viso pieno ir jo produktų nevartoja daugiau kaip dešimtadalis respondentų (14 %), rečiau nei kartą per mėnesį – 6 % respondentų, 4 % apklaustųjų pieną ir jo produktus vartoja vos 1 kartą per savaitę. Grūdų ir jų produktų kiekvieną dieną suvartoja daugiau nei pusė (62 %) respondentų, daugiau kaip ketvirtadalis (26 %) - nuo 2 iki 4 kartų per savaitę, dešimtadalis (10 %) - vieną kartą per savaitę ir 4 % respondentų valgo grūdinius produktus tik 2-3 kartus per mėnesį. Raudoną mėsą kiekvieną dieną vartoja mažiau nei pusė (43 %) respondentų, daugiau kaip ketvirtadalis (26 %) raudoną mėsą valgo tik 1 kartą per savaitę, 17 % ją valgo tik 2-4 kartus per savaitę, 3 %- 2-3 kartus per mėnesį, 3 % respondentų - rečiau nei kartą per mėnesį ir 7 % respondentų iš viso nevalgo raudonos mėsos. Žuvis turi omega-3 riebalų rūgščių, šios medžiagos yra reikalingos gyvybiniams procesams. Daugiau nei ketvirtadalis respondentų (26 %) žuvį valgo 2-4 kartus per savaitę, mažiau kaip ketvirtadalis (23 %)- 2-3 kartus per mėnesį, 23 % apklaustųjų žuvies iš viso nevalgo, penktadalis (20 %) – rečiau nei kartą per mėnesį, dešimtadalis (10 %) apklaustųjų žuvį valgo kiekvieną dieną.
Daugiau kaip ketvirtadalis (26 %) respondentų vaisius valgo vieną kartą per savaitę, daugiau kaip penktadalis (22 %) - kiekvieną dieną, penktadalis (20 %) - 2-4 kartus per savaitę, 16 % - 2‑3 kartus per mėnesį, mažiau kaip dešimtadalis (7 %) - rečiau nei kartą per mėnesį ir vaisių iš viso nevalgo tik 3 % apklaustųjų. Daržoves 2-4 kartus per savaitę valgo mažiau kaip pusė (46 %) respondentų, mažiau kaip trečdalis (30 %) - kiekvieną dieną, daugiau kaip dešimtadalis (11 %) - 1 kartą per savaitę, 2-3 kartus per mėnesį - mažiau kaip dešimtadalis (9 %) ir iš viso nevalgo daržovių 3 % apklaustųjų.
Daugiau nei pusė (57 %) respondentų, kurie kiekvieną dieną vartoja vaisius ir daržoves, jų suvartoja iki 100 g, beveik ketvirtadalis (23 %) - 100-200g, tik mažiau nei penktadalis respondentų (17 %) suvalgo reikiamą vaisių ir daržovių kiekį (300 g ir daugiau), maža dalis apklaustųjų (3 %) suvalgo 200‑300 g vaisių ir daržovių.
Dauguma (80 %) respondentų vartoja augalinius riebalus kiekvieną dieną, daugiau kaip dešimtadalis (14 %) - 2-4 kartus per savaitę, 4 % - rečiau nei kartą per mėnesį, 3 % respondentų augalinius riebalus vartoja 1 kartą per savaitę. Mažiau kaip pusė (45 %) apklaustųjų gyvūninius riebalus vartoja 2-4 kartus per savaitę, mažiau kaip penktadalis (16 %) - gyvūninių riebalų iš viso nevartoja, daugiau kaip dešimtadalis (13 %) - vieną kartą per savaitę, 13 % - kiekvieną dieną, mažiau kaip dešimtadalis (7 %) - 2-3 kartus per mėnesį ir 6 % apklaustųjų gyvūninius riebalus vartoja rečiau nei kartą per mėnesį.
Saldumynų vartojimas yra ribojamas ar rekomenduojamas valgyti retai. Išanalizavus respondentų atsakymus, nustatyta, kad mažiau kaip trečdalis (31 %) respondentų vartoja saldumynus 2-4 kartus per savaitę, daugiau nei penktadalis (22 %) apklaustųjų saldumynus valgo kiekvieną dieną, mažiau kaip penktadalis (18 %) – iš viso nevalgo, dešimtadalis (11 %) apklaustųjų saldumynus valgo vieną kartą per savaitę, dešimtadalis (10 %) – vartoja 2-3 kartus per mėnesį, mažiau nei dešimtadalis respondent (8 %) saldumynais lepinasi rečiau nei kartą per mėnesį.
Vertinant duomenis apie skysčių suvartojimą, pastebėta, kad beveik pusė (43 %)  respondentų suvartoja nuo 500 ml iki 1000 ml skysčių, daugiau nei ketvirtadalis (27 %) - 1000-1500 ml, penktadalis (20 %) - iki 500 ml ir tik 10 % respondent suvartoja didesnį kiekį skysčių nei 1500 ml. Gauti tyrimo duomenys parodo, kad socialiai atskirti asmenys suvartoja per mažą skysčių kiekį.
Išanalizavus respondentų atsakymus, nustatyta, kad daugiau nei pusė respondentų (62 %) gaminasi maistą patys, mažiau kaip ketvirtadalis (22 %) gaminasi retai ir mažiausia dalis respondent (16 %) – patys sau maisto negamina.
Greitas maistas sparčiai populiarėja visuomenėje, pastebima, kad net pusė (50 %) apklaustųjų vartoja greitą maistą, trečdalis (33 %) retai valgo greitą maistą ir tik 17 % respondent greito maisto vengia. Apibendrinus rezultatus, matyti, kad didžioji dalis respondentų vartoja greitą maistą, dėl to gali kilti didelio riebalų suvartojimo problema, galimas svorio augimas.
Respondentai suvartoja pakankamai augalinių riebalų, pusė apklaustųjų (50 %) dažniausiai gamina maistą riebaluose. Daugiau nei ketvirtadalis (po 27 %) valgo raugintą maistą ir virtą vandenyje ar garuose. Mažiau nei ketvirtadalis (23 %) renkasi troškintą maistą, penktadalis respondentų (20 %) renkasi keptą ant grotelių maistą. Rečiau respondentai renkasi kitus maisto gamybos būdus: mažiau nei penktadalis (17 %) – termiškai neapdorotą, sūdytą ir keptą orkaitėje ir tik keli (10 %) apklaustieji renkasi šutintą maistą.
Analizuojant socialiai atskirtų asmenų maitinimąsi, buvo labai svarbu sužinoti, ar jie vartoja alkoholį. Trečdalis (35 %) respondentų teigė, kad vartoja alkoholį, daugiau kaip pusė (53 %) - vartoja retai ir tik maža dalis (12 %) respondentų išvis nevartoja alkoholinių gėrimų.
Respondentų alkoholinių gėrimų vartojimo dažnis pasiskirstė taip: 2-4 kartus per savaitę vartoja daugiau nei trečdalis (35 %) tiriamųjų, mažiau nei trečdalis (30 %) - 2-4 kartus per mėnesį, penktadalis (20 %) – tik per šventes, ir maža dalis tiriamųjų (15 %) vartoja alkoholį kiekvieną dieną.
Dažniausiai yra vartojami silpnesni alkoholiniai gėrimai: alų vartoja daugiau kaip trečdalis (36 %), vyną – 22 %, sidrą -12 % apklaustųjų. Stipresnius alkoholinius gėrimus vartoja trečdalis tiriamųjų. Iš jų penktadalis (20 %) - degtinę ir 10 % - brendį.
Apklausus socialinę atskirtį patiriančius asmenis, nustatyta, kad dauguma respondentų (83 %) nevartoja maisto papildų, ir tik maža dalis (17 %) juos vartoja.
Daugiau nei pusė respondentų (63 %), pirkdami maisto produktus, pirmiausia atsižvelgia į kainą, beveik trečdalis (30 %) - maisto produktus renkasi neatsižvelgdami į jokius kriterijus, ir tik 7 % tiriamųjų atkreipia dėmesį į maisto kokybę.
Tolesnio tyrimo metu pasidomėta, kiek eurų respondentai išleidžia maistui per savaitę. Pusė respondentų išleidžia 10-30 eurų, trečdalis (33 %) tiriamųjų – iki 10 eurų, ir mažiau nei penktadalis (17 %) respondentų maistui per savaitę išleidžia 30 eurų ir daugiau.
Išanalizavus atsakymus į anketos klausimą, kaip tiriamieji vertina savo maitinimąsi, nustatyta, kad beveik pusė (40 %) jų mano, kad maitinasi netinkamai, trečdalis (33 %) respondentų įsitikinę, kad maitinasi tinkamai ir  mažiau nei trečdalis (27 %) tiriamųjų šiuo klausimu neturi nuomonės.
Norint įvertinti respondentų žinias apie tinkamą maitinimąsi, buvo pateikta keletas maitinimosi sąvokų. Beveik trečdalis (30 %) teisingai įvardijo tinkamo maitinimosi sąvoką, kad tai - organizmo apsirūpinimas reikiamomis maistinėmis medžiagomis iš įprasto maisto, atsižvelgiant į asmens poreikius. Penktadalis (20 %) apklaustųjų teigė, kas tai - individualus valgymo būdas renkantis mėgstamus maisto produktus, 17 % - vienos ar kelių maistinių medžiagų stoka arba perteklius, galintys turėti įtakos asmens įmitimo ir sveikatos sutrikimams, penktadalis (20 %)  apklaustųjų mano, kad tai yra maisto derinimas tarpusavyje, mažiau nei dešimtadalis (7 %) - nieko nežino apie tinkamą maitinimąsi ir 3 % apklaustųjų mano, kad tai maistas, kuris neturi prieskonių, 
Beveik pusė (43 %) apklaustųjų apie tinkamą maitinimąsi sužino iš aplinkinių, daugiau kaip ketvirtadalis (27 %) - iš artimų žmonių, mažiau nei ketvirtadalis (23 %) teigia, kad juos konsultuoja gydytojai, specialistai. Mažiau kaip penktadalį (17 %) apklaustųjų informacijos suteikia laikraščiai, žurnalai, 13 % - televizija ir tik maža dalis (7 %) gauna informacijos klausydamiesi radijo ar naršydami internete.
Tyrimo dalyviai galėjo įvertinti savo fizinį aktyvumą. Daugiau nei pusė apklaustųjų (64 %) mažai juda, gyvena sėslų gyvenimo būdą, ketvirtadalis (25 %) - mano, kad jų fizinis aktyvumas yra vidutinis ir dešimtadalis (11 %) respondentų mano, kad jie užsiima vidutinio sunkumo sportine veikla - didelis fizinis aktyvumas.
Atlikus anketinę apklausą, nustatyta, kad daugiau nei pusė respondentų (70 %) renkasi ilgus pasivaikščiojimus, mažesnė dalis (13 %) socialinę atskirtį patiriančių asmenų dirbą sunkų fizinį darbą, dešimtadalis (10 %) - kiekvieną dieną daro mankštą ir tik 7 % apklaustųjų juda mažai.
Ligos yra neišvengiamos, ypač tarp vyresnio amžiaus žmonių, dėl to susirgus labai svarbu žinoti, kaip tinkamai maitintis. Daugiau nei pusė (60 %) apklaustųjų nežino, kaip maitintis tam tikros ligos atveju, tuo tarpu 40 % teigia, kad žino.
Trečdalis (33 %) respondentų skundžiasi širdies ir kraujagyslių ligomis, šiek tiek daugiau kaip ketvirtadalis (27 %) apklaustųjų neserga jokiomis ligomis. Mažiau nei penktadalis (17 %) respondentų serga kvėpavimo takų ligomis. Dešimtadalis (10 %) susiduria su virškinimo sistemos ligomis, mažiau kaip dešimtadalis (7 %) turi odos problemų ir po 3 % apklaustųjų serga virusinėmis infekcinėmis ir šlapimo takų ligomis.
Vertinant respondentų atsakymus apie jų maitinimosi problemas, nustatyta, kad mažiau nei pusė (43 %) respondentų turi valgymo sutrikimų. Daugiau nei trečdalis (37 %) tiriamųjų negali įsigyti tinkamo maisto dėl finansinių problemų, mažiau nei penktadalis (17 %) turi kramtymo sutrikimų, negalėjimas pačiam pasirūpinti maistu ir mažas fizinis aktyvumas turi įtakos jų maitinimuisi. Daugiau nei dešimtadalis respondent (13 %) mano, kad maitinimosi problemų patiria dėl blogo apetito, mažo suvartojamo maisto kiekio ir gausaus riebalų vartojimo, 3 % respondentų skundžiasi uoslės pokyčiais, blogu apetitu, suvartoja nepakankamą skysčių kiekį, neturi pakankamai žinių apie tinkamą maitinimąsi.
Išanalizavus respondentų valgyseną, galima teigti, kad tiriamieji dažniausiai valgo ramiai sėdėdami, penktadalis (20 %) – tylėdami ir paskubomis. Didžioji dalis apklaustųjų niekada nevalgo sėdėdami prie kompiuterio (83 %) ar žiūrėdami televiziją (67 %), ar gulėdami (47 %).
Palyginus kūno masės indeksą (KMI) pagal amžiaus grupes, nustatyta, kad daugiau nei dešimtadalis (13 %) jaunų žmonių (18‑39 metų) turi normalų kūno svorį ir 3 % turi antsvorio. Vidutinio amžiaus (40‑59 metų) grupėje mažiau kaip penktadalis (17 %) turi antsvorio, daugiau nei dešimtadalis (13 %) turi normalų kūno svorį ir 3 % respondentų yra nutukę. Pagyvenusių (60- 74 metų) žmonių grupėje normalų kūno svorį turi daugiau kaip trečdalis (37 %) respondentų, daugiau nei dešimtadalis (13 %) turi mitybos nepakankamumo riziką, 3% respondentų turi antsvorio.
Išvados:
[bookmark: _GoBack]1. Atsižvelgiant į gautus rezultatus, galima teigti, kad dažniausiai maitinimosi problemos kyla dėl finansinių sunkumų. Dauguma respondentų gauna mažas valstybines pensijas, valstybinę neįgalumo pensiją ir valstybinę pašalpą, dėl kurių negali patenkinti savo poreikių. Taip pat tyrimo metu buvo išsiaiškinta, kad socialinę atskirtį patiriantys asmenys maitinasi netinkamai dėl to, kad neturi pakankamai žinių. Negalima pamiršti to, kad jų maisto racionas yra labai ribotas. Maisto produktus tiriamieji renkasi atsižvelgdami į kainą, o ne į jos kokybę ar organizmo poreikius.
2. Apklausos rezultatai parodė, kad socialiai atskirti asmenys dažniausiai nesilaiko valgymo režimo, nesuvalgo pakankamo maisto kiekio, dažniausiai neišgeria reikiamo kiekio skysčių, jų maisto racionas nėra subalansuotas, dažnai vartoja alkoholinius gėrimus, neturi pakankamai žinių apie tinkamą maitinimąsi.
3. Atlikus tyrimą, identifikuotos socialinę atskirtį patiriančių asmenų maitinimosi problemos: negalėjimas įsigyti tinkamo maisto dėl finansinių problemų, fizinio aktyvumo stoka, blogas apetitas, mažas suvartojamo maisto kiekis, kramtymo sutrikimai, gausus riebalų vartojimas, uoslės ir skonio pokyčiai.
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